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1999 2019 Evolution 1999 2019 Evolution

0-19 ans 28,8% 25,5% -11,46% 27,1% 24,7% -8,86%

20-39 ans 26,9% 25,7% -4,46% 29,4% 25,5% -13,27%

40-59 ans 28,5% 28,2% -1,05% 26,9% 27,6% 2,60%

60-74 ans 10,0% 14,5% 45,00% 11,4% 14,6% 28,07%

75 ans et + 5,8% 6,1% 5,17% 5,2% 7,6% 46,15%

Comparaison de la répartition de la population par tranche 
d'âge de 1999 à 2019

Évolution du nombre d'individus par tranche 
d'âge sur le territoire

1999 2006 2019

Source : INSEE

Source : INSEE

Territoire Département

Données démographiques

Source : INSEE, TERACTEM

Taux de croissance de la population

2000-2009 Naissances Décès Tx natalité ‰ Tx mortalité ‰ Solde naturel

Territoire 1 690 919 11,31 6,15 771
Département 89 295 45 443 13,09 6,66 43 852

2010-2021 Naissances Décès Tx natalité ‰ Tx mortalité ‰ Solde naturel

Territoire 2 755 1 387 18,43 9,28 1 368
Département 116 744 64 398 17,12 9,44 52 346

Source : INSEE, TERACTEM

Évolution de la population

Source : INSEE, TERACTEM

Année Population du 
Territoire Densité (hab./km²) % dans le 

département
Population 

Haute-Savoie
2000 13 385 134,78 2,09% 639 183
2010 17 659 177,82 2,39% 738 088
2021 16 665 167,81 1,98% 841 482

2000-2010 Territoire Département

Taux de croissance 24,20% 13,40%
Taux de croissance annuel 2,20% 1,22%

2010-2021 Territoire Département

Taux de croissance -5,96% 12,29%
Taux de croissance annuel -0,54% 1,12%

3 768
4 116

5 127
0-19 ans

3 521
4 018

5 155
20-39 ans

3 740
4 544

5 668
40-59 ans

1 312
1 649

2 902
60-74 ans

764
897

1 222
75 ans et +

POPULATION
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POPULATION

Evolution de la taille des ménages

Fréquentation des établissements scolaires présents dans le secteur

Source : INSEE

Sources : D.S.D.E.N., Rectorat 
Note : Pas de données pour la MFR de Sillingy en 2001-2002

Lieu d'études par âge en 2020

Migrations résidentielles de la population de plus de 5 ans
(entre 2019 et 2020)

Source : INSEE

Sources :INSEE

250 257 293 258

1 394

1 065

747

1 219 1 263

2 ans
3 ans

4 ans
5 ans

de 6 à 10 ans
de 11 à 14 ans

de 15 à 17 ans
de 18 à 24 ans

de 25 à 29 ans

Commune de résidence  Autre commune du département de résidence
Autre département de la région de résidence Autre région en France métropolitaine
Autre (Dom, Com, étranger) Non scolarisés

2,48
2,30 2,41 2,28 2,41

2,27 2,39
2,25 2,34 2,22 2,32 2,20

2010 2012 2014 2016 2018 2020

Territoire Département

PUBLIC 2001/2002 2021/2022 Evolution

Maternelle 558 863 54,7%
Elémentaire 997 1 436 44,0%
Collège public 701 843 20,3%
Lycée public

PRIVÉ 2001/2002 2021/2022 Evolution

Maternelle 62
Elémentaire 90
Collège privé
Lycée privé

Arrivées sur le 
territoire

Départ du 
territoire Solde

Reste du département 1 153 1 177 -24
Reste de la région 167 134 34
Reste de la France 255 124 131
Etranger 231
Total 1 807 1 435*

Pas de migration

Pas de déménagement 17 588
Reste de la commune 503
Reste du territoire 85

* Départs à l'étranger non comptabilisés
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Modes de transport dans les déplacements domicile-travail 
en provenance du périmètre au 1er janvier 2019

Revenu disponible brut médian annuel par unité 
de consommation (en €uros)

Source : INSEE

Source : INSEE

Nombre de déplacements quotidiens domicile - travail

1999 2006 2019 2019

Même commune 1 253 1 200 1 162 1 162
Reste département 2 649 3 358 3 888 3 888
Reste France 132 93 75
Etranger 2 105 2 765 4 525
Total 6 139 7 417 9 650 5 050

Lieu de travail des actifs résidant 
dans le territoire

Lieu de résidence des actifs 
travaillant sur le territoire

Résidents à l'étranger non comptabilisés

86%Voiture, camion, fourgonnette

6%Deux roues

3%Pas de transport

2%Transports en commun

2%Marche à pied

19 841

30 200

2005 2019

22 181

34 055

30 200

2005 2019 2019

DépartementTerritoire

Source : INSEE

TRAVAIL ET RESSOURCES
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Territoire Département

Population sous le seuil de bas revenus 1 067 68 276
Population couverte 6 155 326 653

Emplois salariés par 
activité en 2018

Source : CAF

Source : INSEE

Évolution du nombre de demandeurs d'emploi (situation au 30 juin)

Population couverte par une allocation de la CAF (au 1er janvier 2022)

Source :
France Travail

Source : CAF

Emploi total par type d'activité

Sources : 
Comète (jusqu'en 2000), 

INSEE

Emplois non salariés par 
activité en 2018

2000 2010 2020

Agriculture 227 205 193
Commerce 252 362 433
Construction 242 316 378
Industrie 617 369 319
Services principalement marchands 498 780 827
Services principalement non marchands 909 1 209 1 388
Total 2 745 3 241 3 539

1 050

1 200

1 350

1 500

1 650

942 1 040

1 157
1 252 1 265 1 286

1 595

1 629

1 433

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Agriculture Commerce Construction Industrie
Services principalement marchands
Services principalement non marchands

Nombre de bénéficiaires du RSA socle
(au 1er janvier 2022)

Territoire

9 858
Département

175

1 564

39 415

17 852

42 086

81 162

80 344

Département
73

337

248

282

639

1 277

Territoire

2 880

6 518

6 998

3 054

19 448

8 608

Département

120

96

130

36

189

111

Territoire

TRAVAIL ET RESSOURCES
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Situation en 2019 Écart entre le nombre d'emplois et d'actifs résidents

Source : INSEE

Source : INSEE

Évolution du nombre d’actifs

POPULATION ACTIVE PAR CATEGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

Source : INSEE

Source :
INSEE

Au lieu de travail

1990 1999 2019 1990 1999 2019

Agriculteurs exploitants 296 208 121 304 188 105
Artisans, commerçants, chefs d'entreprise 472 428 672 376 288 367
Cadres et professions intellectuelles supérieures 520 584 1 623 152 178 638
Professions intermédiaires 1 052 1 616 3 166 248 458 663
Employés 1 440 1 652 2 845 516 820 1 016
Ouvriers 1 632 1 668 2 033 632 897 710
Chômeurs 249 357 844
Total 5 661 6 513 11 304 2 228 2 829 3 499

Au lieu de résidence

121672

1 623

3 166

2 845

2 033

844

Territoire
2 966

31 377

64 402

118 865

116 954

91 943

40 803

Département

Agriculteurs exploitants
Artisans, commerçants, chefs d'entreprise
Cadres et professions intellectuelles supérieures
Professions intermédiaires
Employés
Ouvriers
Chômeurs

1990 1999 2019

Agriculteurs exploitants 8 -20 -16
Artisans, commerçants, chefs d'entreprise -96 -140 -305
Cadres et professions intellectuelles supérieures -368 -406 -985
Professions intermédiaires -804 -1 158 -2 503
Employés -924 -832 -1 829
Ouvriers -1 000 -771 -1 323
Chômeurs -249 -357 -844
Total -3 433 -3 684 -7 805

TRAVAIL ET RESSOURCES
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ÉCONOMIE

Construction de locaux d'activités (m² commencés)

Source : CCI

2014-2018 2019-2023

agriculture 791 1 061
artisanat 55 295
bureaux 99 263
commerce 86 210
entrepôt 319 1 123
habitation 59 270
hébergement hôtelier 326
industrie 155 112
service public ou d'intérêt collectif 597 4 758

Construction de locaux d'activités (en m²)

Source : Sit@del2

Source : INSEE-SIRENE

Territoire Département

Surface totale des grandes et moyennes surfaces (en m²)

Source : Sit@del2

1 985

3 970

5 955

7 940

2007
2008

2009
2010

2011
2012

2013
2014

2015
2016

2017
2018

2019
2020

1998 2022

Alimentaire 2 200 3 194
Automobile
Café - Hôtel - Restaurant
Culture - Loisirs
Divers
Equipement de la maison
Equipement de la personne
Galeries marchandes
Grand magasin
Hygiène - Beauté - Santé
Total 2 200 3 194

6 198

Territoire Département

Créations d'établissements pendant l'année 2022

Établissements en activité fin 2022

2 614 177 943

83

soit 1,47% 
du département

soit 1,34% 
du département

Agriculture Bureaux & Commerces Equipements & Divers Industrie & Stockage

Territoire Département

1998 2022

188 979 355 413
23 813 41 560
15 322 11 483
72 600 227 037
50 280 39 080
234 736 360 123
26 926 77 577

8 500 8 847
2 000 2 875

623 156 1 123 995
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Territoire 2022 Département 2022

46 2 838
146 8 975
21 1 057
14 644
161 8 555
17 819
29 1 936

434 24 824

Territoire 2002

Alimentation 19
Bâtiment 89
Bois et ameublement 13
Textile, habillement, cuir 2
Transport, réparation, autres services 50
Travail des métaux 19
Autres fabrications 18
Inconnu
Total Artisanat 210

Territoire 2022 Département 2022

32 1 068
2 72
23 1 642
6 656
24 1 100
42 1 835
129 6 373

25% 50% 75% 100%

Commerce

Industrie

Services

Construction

Travail temporaire

Transport

Agriculture

Nombre d'établissements par activitéTranche d'effectifs salariés des établissements par 
branche d'activité début 2023

Sources : CMA 74, CCI 74, INSEE - SIRENE

Territoire 2002

Commerce de Détail, Réparations 56
Commerce de Gros 44
Commerce et Réparation Automobile 19
Total commerce 119

Territoire 2022 Département 2022

226 13 157
48 3 194
47 2 506
321 18 857

Territoire 2002

Energie 4
Automobile 1
Biens de Consommation 15
Biens d'Equipement 8
Agricoles et Alimentaires 19
Biens Intermédiaires 37
Total commerce 84

25% 50% 75% 100%

2002

2022

Source : INSEE SIRENE

Établissements par activité économique

Source : INSEE SIRENE

0 de 1 à 2 de 3 à 5 de 6 à 9 de 10 à 19 de 20 à 49
50 et plus

Commerce Industrie Services Construction Travail temporaire Transport
Agriculture

INDUSTRIE

COMMERCE

ARTISANAT

ÉCONOMIE



PORTRAIT DE TERRITOIRE

Arrondissement : Saint-Julien-en-GenevoisEPCI : CC Arve et Salève

Edition du 05 juin 2024 - Page 9

Liste des 10 plus grands établissements du périmètre début 2022

Source : TERACTEM

Source : INSEE - SIRENE (sur la base des renseignements présents dans le fichier)

Évolution de l'aménagement des ZAE (en hectares)

15

30

45

60

40 40 40 43 41 40 40
33

23 23

63

20

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Disponible équipée
Disponible non équipée
Non aménageable
Gelée
Occupée par des logements

Surfaces

Etablissement Commune Effectif

CENTRE HOSPITALIER DE REIGNIER Reignier-Ésery 250
FONDATION COGNACQ JAY Monnetier-Mornex 100
LYCEE RURAL PRIVE JEANNE ANTIDE Reignier-Ésery 100
COMMUNE DE REIGNIER-ESERY Reignier-Ésery 100
FONDATION COGNACQ JAY Monnetier-Mornex 50
LOOMIS FRANCE Nangy 50
CSF Reignier-Ésery 50
FONDATION DE L ARMEE DU SALUT Monnetier-Mornex 50
ARTISANS DU BOIS REUNIS - ABR Scientrier 50
VOYAGES GAL Pers-Jussy 50
VELSOL FRANCE Reignier-Ésery 50
COLLEGE LA PIERRE AUX FEES Reignier-Ésery 50

Zones d’activités 
en 2021

Source :
TERACTEM 22

ÉCONOMIE
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Résidences principales et secondaires (début 2021)

Département

Répartition & évolution des logements par type de résidence

Source : Services fiscaux

Département Principale Secondaire Total

1991 209 065 77 508 286 573
1999 251 878 91 056 342 934
2021 373 310 129 655 502 965
Evolution 1991-1999 20,48% 17,48% 19,67%
Evolution 1999-2021 48,21% 42,39% 46,67%

Département Principale Secondaire Total

1990 212 729 88 504 301 233
1999 253 652 99 351 353 003
2018 347 885 115 117 463 002
Evolution 1990-1999 19,24% 12,26% 17,19%
Evolution 1999-2018 37,15% 15,87% 31,16%

Territoire Principale Secondaire Total

1991 3 858 734 4 592
1999 4 527 822 5 349
2021 8 441 1 028 9 469
Evolution 1991-1999 17,34% 11,99% 16,49%
Evolution 1999-2021 86,46% 25,06% 77,02%

Territoire Principale Secondaire Total

1990 3 880 662 4 542
1999 4 887 622 5 509
2018 7 828 481 8 309
Evolution 1990-1999 25,95% -6,04% 21,29%
Evolution 1999-2018 60,18% -22,67% 50,83%

89,1%

10,9%

Principale Secondaire

74,2%

25,8%

Principale Secondaire

Territoire

Source INSEE Source Services fiscaux

LOGEMENT
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14 275

79 072

42 821

220 206

9 836

2019 Département

Parc de logements sociaux (début 2021)

Statut d'occupation des résidences principales

Source : INSEE

Source : INSEE

Profil du parc de logements en 2020

Source : INSEE

Sources : DREAL, Services fiscaux, TERACTEM

Logements sociaux pour 1 000 habitants (début 2021)

% de logements sociaux dans les résidences principales (début 
2021)

Maisons Appartements Autres Total

Principaux 5 131 3 217 48 8 396
Secondaires 421 76 2 499
Occasionnels 28 43 10 81
Vacants 423 366 789
Total 6 003 3 702 60 9 765

59
711
125

2 724

269

31
928
213

3 420

298

122

1 870

548

5 639

212

1990 1999 2019

Locataire ou sous-locataire d'un logement loué meublé ou d'une c
Locataire ou sous-locataire d'un logement loué vide non HLM
Locataire ou sous-locataire d'un logement loué vide HLM Propriétaire Logé gratuitement

156
949

1 659

1 941

3 805

Logement principal

1 pièce 2 pièces 3 pièces 4 pièces 5 pièces

Territoire Département
654 51 857

Territoire Département
7,69% 13,93%

Territoire Département AURA France
39 62 73 77

Nombre de pièces des logements 
principaux en 2020

LOGEMENT
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Nombre de logements commencés

Répartition de la capacité d'accueil en 2021 par mode d'hébergement

Source : PERVAL

Source : SMBT

Territoire Département

Évolution du nombre de logements commencés

Situation des prix de l’immobilier fin 2021
base 100 en 2001

Source : SMBT

Source : Sit@del 2

Valeur des prix de l'immobilier dans le territoire
Moyenne départementale = 100

Capacité d’accueil touristique en 2021
(en nombre de lits)

Total

Territoire 3 062
% 0,42%
Département 730 333

Territoire Département

Hotellerie
Camping
Meublés
Résidence de tourisme
Gite Ruraux
Chambre d'Hôte
Autres
Résidences secondaires

68
80

95

47

135

33
47

187

80
89 89

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Collectif En résidence Individuel groupé Individuel pur

2020 de 2010 
à 2020

Individuels 26 393
Collectifs 63 557

Source : Sit@del 2

2020 de 2010 
à 2020

5 961 58 901
2 128 22 146

Appartement Maison Terrain à bâtir
2001 100 100 100
2021 182 215 467

Appartement Maison Terrain à bâtir
182 215 467

POPULATION
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Occupation du sol (en hectares) & répartition des types de sols en %

Source : RGA

Évolution du nombre d'exploitations agricoles

Source : Services fiscaux

Nombre d'exploitations

105
120
135
150
165

165

128

98

2000 2010 2020

Territoire janvier 2021 2000 Répartition 2021

Agricole 58 780 374 6 116 65% 5 878
Naturel 25 277 513 2 538 27% 2 528
Urbanisé 9 608 701 723 8% 961

Département 2000 Répartition 2021 Répartition

Agricole 179 472 41% 172 904 39%
Naturel 236 378 53% 235 446 53%
Urbanisé 26 164 6% 32 982 7%

Surface Agricole Utile (ha)

5 555
5 610
5 665
5 720
5 775

5 775
5 678

5 521

2000 2010 2020

OCCUPATION DU SOL
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Évolution du trafic routier départemental

Source : Ministère des Transports

Évolution du parc de voitures particulières
Base 100 en 1990

(sur 23 points de comptage représentatifs)

Sources : DDT, Conseil Départemental

100 100 100
115

161

110

145

222

174

1990 2002 2021

-5

5

15

1,0 1,9
4,3

7,7
9,4 10,8

10,8

-11,0

-0,4

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

France
Haute-Savoie
Auvergne Rhône-Alpes

DÉPLACEMENTS
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Evolution sur les 5 dernières années de la consommation d'éléctricité, de produits pétroliers et d'énergies 
renouvelables destiné au chauffage et à l'eau chaude sanitaire dans le secteur résidentiel (en GWh)

Source : ORCAE

Evolution de la consommation d'éléctricité sur les 5 dernières années des secteurs residentiel, industriel 
(hors branche énergie) et tertiaire tout usage confondus (en GWh)

Sources : ORCAE

20

40

60

80

100

9

59

19

87

9

58

20

87

9

63

21

93

8

64

20

92

8

67

20

95

8

70

21

98

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Industrie hors branche énergie Résidentiel Tertiaire

25

50

75

100

125

23,39

30,02

29,06

38,51

120,98

21,40

28,57

28,09

37,69

115,75

22,28

30,75

28,47

36,34

117,84

21,52

29,02

27,78

32,29

110,61

21,99

29,03

26,97

29,20

107,18

22,58

28,82

27,45

27,30

106,16

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Electricité ENRt Gaz PP

ENVIRONNEMENT
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Sources : DDT, Conseil Départemental

25

50

75

100

125

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

140

280

420

560

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

127

130 129

129

130

128
128

127

129
127

109

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Evolution des émissions PM10 (particules fines inférieures à 
10 microns) sur les 8 dernières années par secteur d'activité

Evolution des émissions de GES (gaz à effet de serre) tout 
secteur et tout usage confondu depuis 2010 en KteqCO2

Evolution des émissions PM2.5 (particules fines inférieures à 
2,5 microns) sur les 8 dernières années par secteur d'activité

Evolution des émissions NOx (oxydes d'azote) sur les 8 
dernières années par secteur d'activité

25

50

75

100

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Agriculture, sylviculture et aquaculture Gestion des déchets Industrie hors branche énergie Résidentiel
Tertiaire Transport routier Autres transports

Sources : DDT, Conseil DépartementalSources : DDT, Conseil Départemental

Agriculture, sylviculture et aquaculture Gestion des déchets Industrie hors branche énergie Résidentiel
Tertiaire Transport routier Autres transports

Agriculture, sylviculture et aquaculture Gestion des déchets Industrie hors branche énergie Résidentiel
Tertiaire Transport routier Autres transports

Sources : DDT, Conseil Départemental

ENVIRONNEMENT
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